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POGADANKA.
Lwów, 5 lutego.

Jesteśmy obacnóe w po ar od Tygo
dnia propagandy trzeźwości, zarraicjo- 
wamogo praćz Ligę prz cxń w a 1 -k o-hol o w ą. 
Uo walki z, alkoholem wzywają afisze 
rozlepione po mieście, przeciw pijań
stwu występują w tym tygodniu szcze
gólniej ostro księża n,a. ambonie, pro- 
pagatorowie trzeźwości w  organiza
cjach i stowarzyszeniach.

I słusznie. Demon alkoholizmu jest 
Jędrnym z najstraszliwszych kusicieli 
ludzkości, jednym z najbardziej bezLi- 
tosnych jej uwodzicie li-. Dlatego należy 
wielkim głosem wzywać wszystkich 
bez wyjątku, by pomnożyli szeregi ar- 
mji, zwalczającej to wielkie zilo.

Ale jeśli wszyscy dio tej walki są 
powołam, to szczególniej wybrane do 
niej są kobiety, kapłanki ogniska do
mowego, strażniczki dobrych obycza
jów, wychowawczynie młodego -poko
lenia.

Taki ton panuje w  rodzinie, takie 
tą porządki 1 zwyczaje -domowe, jakie 
ira nada kobieta. I dlatego to uważa
łam to miejsce naszych tygodniowych 
pogadanek za najodpowiedniejsze, dla 
omówienia' tej sprawy zawsze -aktual
nej, która jednak obecnie jest -ze wzglę
du na Tydzień propagandowy sprawą 
bieżącą, mającą prawo i obowiązek 
znaleźć sii-ę na Jamach zbiornika ak
tualności, jaką jest d-zionnlk.

Opowiem Wam wi-ęc Miłe Parnie 
przygodną rozmowę, jaką miałam 
przed paru dniami z jednym z dygni
tarzy lwowskich. Opowiadał md o czło
wieku, znanym dobrze we Lwowie kil
ka naście a nawet jeszcze kilka Jat 
wstecz jako WybiOraa indywidua mość, 
niezwykle bogaty i zdolny umysł.

Człowiek ten wskutak nałogowego 
alkoholizmu doszedł dio takiego- zidjo- 
cem-a, że sitał się zupełnie niezdolnym 
do jakiejkolwiek pracy-, 00 wtrąciło go 
wraz z rodziną w  najskrajniejszą nę
dzę. Ze względu na tę rodzinę i dlla pa
mięci lepszej przeszłości tego człowie
ka, usłowano go zatrudnić w biurach, 
powierzając mu zresztą najłatwiejsze 
i najpodrzędn-iejsze funkcje, którym 
mógłby podołać nawet człowiek zupeł
nie niewykształcony.

Nieszczęśliwa ofiara swego nałogu 
i  temu jedna-k nie zdołała sprostać, bo 
jego zac o.mn.iony mózg utracił -zupeł- 
nie władzę pamięci.

A poza tym jednym tragicznym 
przykładem każdy Lwowianin, obezna 
ny trocłię bodaj z życiem naszego mia
sta, znajdzie więcej, zatrważajac-o w ę - 
le ludzi w :ęcej lub mniej znanych, któ
rym alkoholizm wydarł zdolności, po- 
czucie moralności i zdrowie fizyczne 
grzebiąc ich w otchłań nędzy. — ruinę 
fizyczną 1 moralną

A obok tych jaskrawych, typo
wych -przykładów, woomy dzaś prze
cież wszyscy, jak zgulb.ny wpływ wy
wiera używanie alkoholu nawot w 
mn-.ejszych ilościach na sprawność 
pracy, na świeżość umysłu, na cha
rakter i na zdrowu-e-

O ile libacja, nawet umiarkowana 
jest wypadkiem sporadycznym, to z 
pewnością zauważymy, że zainłm się 
po niej otrtząśniemy a powrócimy dio 
równowagi, m/i-ja dni parę lub nawet 
kiłka, w którydi ozujamy s.-ę. metiwo- 
jo, w których -tytko siłą woli -zdołamy 
przezwyciężyć -ociężałość, niechęć do 
■pracy 1 d-o wiszelikieg© w ysuilku —  w 
których jest nam, jak się to mówi- —  
„wszystko jedno" —  zło mas nie ra
zi, dobro nic entuzjazmuje.

A. jeśli takie wytoryuii powtarzają 
się częściej, to ta chwil-owa aipaitja 
przeradza sdę w stan ohraraiozny, siła 
umysłu i siła chamaktoru sł-atanóe i 
przychodzi wynaturzenie moralne i 
niedomagania fizyczne, kitóre zmów 
wtórnie oddziaływają zgubnie na psy
chikę, bo nie można odmówić słuszno
ści zasadzie: ,/ncms sama in corpome 
sano“ .

A  niem-mej wystajrezy obeznać się 
choć trochę z hygjeną i mediyicyiną po 
pula-rną aby wiedzieć, że grzech al
koholizmu jest potworem, który nie 
puprzcslaje n-a przeżarciu tego osobni
ka, który się sam podda jego władzy.

On opanowuje także istoty nlewin 
ne, wżera się drogą dtaiiodiziraności w 
organizm dzieci, .potomków ailkoboiiika 
Wiadomo, że dzieci, poczęte w  pijań 
stwie, bardzo często są inaedorozwinię 
te umysłowo, a 'niekiedy dochodzą na 
wc-t do zupełnego i-di.of-yzmu, w mnie 
tragicznych wypadkach są wątłe fiizy 
cznie, nieodporne na ohoroby, nerwo 
we, -ni-ezćio ne umysłowo i mato wair- 
teściowe moralnie, co bywa określone 
przyjętym ogólnie terminem angiel 
sk-im „morał lms-am-ly".

A  więc d.la nas, kobiet, fctóre prag
niemy aby nasi mężowie i bnacia byl 
jak najdzielniejszymi obywatelami kra 
jU, aby byli naszą dumą i radością 
dla nas kobiet, które pragniemy zdno 
wego i dzielnego potomstwa, które 
pragniemy szczęścia naszej rodziny 
Tydzień .propagandy Trzeźwości powi
nien rozbrzmieć jak wielki dzwom, na
wołujący na trwogę. Nrie powinnyśmy 
pozostać głuche na jego zew, powin
nyśmy stanąć w jego służbie jako 
dzielne b-ojowniczki.

Naturalnie jiaik w  kaiżdlej akcji sa
nacyjnej, tak i w tej. zacząć przede- 
wszystkiom należy od samych siebie. 
Nie można bowiem dobywać w myś' 
biblijnej przypowieści „źdźbła z -oka

bliźniego swego“ , póki -się ma- trzon w 
oku wlasnam".

Coprawda, my 'kobiety, rzadziej od 
mężczyzn hołdujemy demonowi alko
holizmu —  a już do wyjątków należą 
panie z klas inteliiigentai-ejszy-ch, któ- 
reby naprawdę ulegały -tama nałogowi 
.1 -dna-k-owoź przeoto zbyt wuele -może 
panuje i między nami liberalizmu w 
tej mierze...

Przy okazji, która iniietkaedy bywa 
tak częsta, że staje się niemal regułą, 
w dobraniem towarzystwie i w wytwor
nym lokalu napić się „coś dahrego“ . 
to przecież nie należy do nieprzyzwoi- 
tości, to jest nawet w  dtołrym tornd-e...

A  przecież powinnyśmy w  tym 
..Tygodniu Trzeźwości" przeprowa
dzić rewizję tego poglądu. Powinnyś
my się zupełnie serjo zastanowić, ja
kie zło, ndetiytlko nam samym, ale i- na
szej rodzinie przynosi ten liberalizm

Nasze dzieci widlzą-c, że mamusia 
nie gardzi kropelką dobrego likieru czę 
koniaku, nabierają także ochoty do 
skosztowania tych .ponęta ycih truneciz 
ków, a mamusi trudno odmówić tei 
kropelki, „bodaj na języczek", póki są 
małe —  nie wypada zaś poprostu jeśli 
są większe. I tak powoli już w maj- '

młodszym wieku dziecko przywyika da 
trunku. Niemniej trudno żonie, która 
sama nie jeat przeciwniiczką alkoholu, 
prawić mężowi kazanie, jeśli sdę na
wet uczccwie „uluila".

Dlatego w konkluzji1 naszej dzisiej
szej pogadanki musimy przyjść do 
przekonania, źe jeśli pragniemy szcze
rze być propagatorkami trzeźwości, 
winnyśmy same wyrzec się alkoholu 
nawet w najmiewiminiejszej, majpnzy- 
zwofezej for-mi-e —  wiim-nyśmy mu odt- 
mówić wstępu n-a nasze fajfy i dyma po
dobne zebrania —  nie tolerować go w 
kredensie i spiżarni i starać się nakło
nić na naszą, wiarę mężczyzn, pozo
stających w sferze naszych wipływów 
—  a więc nrężów, hraci, przyjaciół...

Żc szczególniej potrzebną jest pro
paganda trzeźwości w sferach niż
szych, z którem. kobieta styka się 
bądz to na gruncie swego gospodar
stwa, bądź to na szerszej platformie 
pracy społecznej, te jest poprostu im
peratywnym aksjomatom, o którego 
znaczeniu przekonywa codzienna kro
nika policyjna.

J .  P.
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Obecnie już w pełnym toku karna
wału możemy sobie zdać jaisno spra
wę, co przyniosła nam moda na ten 
najbardziej dekoratyw'"-- '-"zon w roku

i co ze wszystkich jej nowości- zostało 
najmilej, najserdeczniej przyjęte przez 
■świat kobiecy.

Toalety balowe.
Rzecz prcota, że przy dzisiejszej

Suknia stylowa z vetours chiffon i gezy

ruchliwości w  dziedzinie mody nie mo 
że być mowy o tern, żefay jeden mo
tyw, czy jeden rodza-j zajął tak durni 
nujące stanowisko, aby wszystkie inne 
zostały zepchnięte w cień lub -straciły

Suknia stylowa z tafty 1 tiulu.

swoje uprawnyenrę. Przeciwnie, wszy
stkie akordy składają się na przeboga
to gymtónję barw, blasków i efektów, 
które czynią dzis dla obserwatora tak 
interesującą salę balową. Niemniej-



'riipMón. motywy i irodtajM! wyeuwają
na plan pierwszy-.
Takim .nieaaipmzociziaisyim benjam-rn- 

kiom zw lasze za sali kątowej- są dziś 
suknia stylowe, a już najulubiieńigzc • 
są krymoliniki, szerokie atłasowe luk 
■tjjjawe fcryite 'jw -m , a ra^ziej cajemi 
kaskadami trulowpoh wofiaialńiw, falka* 
uek, żabotów i-bi9x ii®p Stanócizelk 
przeważnie kratki i obcisły jest naj
częściej z  lamy lub .też zahaiftawany 
perełkami sldfeamri : ‘p. Spódnrjozika w 
wielu wypadkach wydłuża się ku do
łowi a 00 najrtmaetj w swojej tylnej 
części, 00 <nadaje całości .nowy) frapu 
jący wdzięk.

Także suknie z innych mafterja- 
łow jak z lamy, krep jedtwaibraytch są 
dłuższe niż poprzednio .a przynajmniej 
mają pozór d&uigaści przez -dodanie 
trenów.

Paallety straciły mtoco ze swęj wzię- 
iości na korzyść strasów,, haftów pe
rełkowych a -koronek.

Suknia domowa.
Ale dzisiejsza kobieta metyl/ko na 

Palu, wizycie i, ulicy dhoe być ładnie,
. twarzowo11 ubrana. N'ie mniejszą sta
ranność pc święcą domowe; sffifnł, któ
ra, winna łączyć praktyczniość i wygo
dę z  wdziękiem.

Dzisiejsza suknia dbmowa winna 
być barwna, wesoła. Żaidmej szarzy
zny, praktycznych kratek lub pajjków 
Moda żąda zalanej świeżości do no
wego, .stroju. Sukienka pensowa, szafi
rowa. jaskrawo zielona lutb lida, lub też 
materiał wzorzysty — dobrze spełniają 
to .zadanie. '

Także taik modnie obecnie trykota
że nadają się bardzo dtóbsnze jatko suk
nie domowe. Są miękie, barwne, nie 
mną się tak jak materćaly wolmtene. . 
zdobyły zatem po •terenie sportowym, 
także interiera: eleganckiej kobiety.

„Deraier cri“  w bfeliźnie.
Jakkolwiek, bielizna w  dawnem te

go słowa znaczeniu n.ie istnieje i raczej 
przypomina obłok z tiulu, koronek, 
georgelty ei.c., jest .jednakowoż nieo
dzowną częścią toa-tely i musi z nia hnr 
monizować. Wymaga więc tern samem 
jeszcze większej precyzji w  wykona
niu, dużo smaku i zmysłu estetyczne
go, -tak w doborze kolorów, jak i w 
kroju.

Chcąc się przekonać, caft i Lwów 
p K  w  parze z pirądpim, płynącym z 
zagranicy, udałam się do salonu bieli
zny ,,Combinaisoa“ , ul. Asnyka 1. 2.

Właścicielka tegoż, p. L. Se! zero
wa, pokazywała mi ostatnie kreacje w 
kombinacjach, .nocnych koszulach, py
taniach, napierśnikach eta.,, wzorowa
ne na modelach paryskich i wiedeń
skich.

Byłam .zachwycona, itak były ba
jecznie wykonane;" prawdziwe cacka 
kunszt u hafciarskiego.

Cudowinic rop. wyglądał garnitur, 
f. zn. nocna koiszula i dessous, z żółte t 
crepe de chiny, kombinowanej georget- 
tą z najnowszym haftem „filet tiirdt“ 
Koszula nocna lila rouge cała pliso
wana z karczkiem gearge-tt/owym, haf
towanym w kolorowe’ wianki i bukiety 
„Biedermeier11, przypominała zupełnie 
suknie tej epoki. Śliczny .był diranitur 
łososiowy, cały w drobne „tupeazki“  i 
. misterne ząibki, 1 ud > i runy, kombinowa
ny georgebtą z apLkactją, naśladującą 
listki i owoce winogron. Ogromnie pi
kantnie wjglądało dessous seledynowe 
z aplikowanym czarnym kotem u bo
ku, lub wielkim monogramem.

Pyjamiy i szlafroczki przywodziły 
na pamięć stroje gejsz japońskich, tak 
egzotycznie haftowano, .z materiału sa
lin w kolorach: szafir z czerwonym, 
czarnym, zielonym eet,

Wszystko niezwykle pomysłowe, 
świadczy o smoku estetycznymi wła-
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•jedną :z pięknych karpi . koibiapej 
pracy M ba^nojj v/e Lwofble steaiowi I 
Straż Mogjjj Polskich Bioiiaiterów, To- j 
w;r.rzyi-hvo zain-cjowonfe przez , grono 
pr ń i prowadzone z całym pk^yzmum 
dla tych, Mórzy życie oddali, w  'Obronie 
polskości- naszego grodu i kresów Rze
czypospolitej

Onegdatj odbyto się w sali rasuisżJO- 
woj doroczne Walne Zgrom adtermie To
warzystwa, które zaszczycili swoją, o- 
hec nośną ks. aflcytbifcfcup Teodioirowicz 
p. wojewodzina hir. Borfccwaka, prezes 
kolei Praubtel - Morawiański, ,p. preze 
sowa Popowiczowa i wiele innych w y
bitnych osobistości naszego miasta.

Zgromadzenie zagaiła p. prezyden
towa Kazimiera Neuimantnowa, ppzewo 
clmczącą Towarzystwa dziękując na 
wstępie eerdeczinie gościom' ze. przyby
cie 'Następnie w pięknem przemówie
niu isli.rcśd la  prace i cele Towarzy
stwa, poczerń p. Wanda Maizanowwka 
zastępczyni przewodn. złożyła spra
wozdanie z -czynności całego roku 
Mówczyni- zaznaczyła że na Cmen
tarzu Obrońców Lwowa spoczywa oko
ło 3000 Bohater ów nasz ych, próciz to . 
go znajdują się tam groby Ameryka* 
nów i jednego Franc-uza. poległych w 
walkach w  .obronie Lwowa i Małopol
ski wschodniej. Cmentarz ten jśat Mau 
zoleum całej Polski, zwiedlzają go ap 
ście z całego świata, by złożyć hołd 
bohaterskim Dzieciom Lwowa i uczcić 
Czyn, jakiego n;e notowała dioćąd hi 
stor ja świata. Za fundusze zbierane z 
wielkim trudem, zdołała Straż M. P. B 
przeprowadzić didtychciza® szereg -robót 
ziemnych, wzmieść piękną kaplicę i 
dwa skrzydła katakomb, wybudowai’ 
część grobów oraz postawić wspaniały 
pomnik na Perśentkówće obok Lwowa, 
gdzie rozegrał się szereg najcięższych 
wa’k.

Straż Mogił P B. nie szczędzi tau 
dów, by zrealizować cały plan rozbu- 
dowy Cmentarza. Obrońców Lwiowa

według pro.eklu gennaimego oiiehitókly 
śp. inż. Indirucha Ojlńeza też opieką 
groby, zaopatruj®je w krzyże i tablicz
ki, upiększa je Ikwiailama. i  zielenią 
Korzystając ze światłych i cennych 
w itózów ek  inż. Łużeokiega, w  roku ’ u 
hiuglym boiatynuowolo, . Tówhrzyśtwo ' 
dalszą robotę około kaiteikomb. Kiero
wnictwo budowy, spoczywało w do
świadczonych rękach p. architekty Ne- 
rtarowskiego, kitćry hezinloresawnie 
pj-nwadz; tę budowę, dokładając sta
rań/by wypadła jak najpiękniej i naj- 
trwalej.

Następnie mówczyni wyszczegól 
nifa prace i zabiegi' Towarzystwa ce 
lem u żyaan ia  funduizow i podała dr1 
wiadomości,- że jedna z pań wydtz ało 
wych udała się na Własny koszt do 
Warszawy, Katowic i Huly-Król.. by 
tam nieść ideologię wielkiego hrailer 
siwa obrony Lwowa i uzysk®,ć fundu
sze na dalsze prace.

Następnie podziękowała ■•Pi-czydjum 
Miasta Radzie M iejskiej i Mafctotr&lowj 
za po;i),arc:e ceb w  Towainzystw,;!. No
wemu Zarządowi miasta należy się 
szczera wdzięczność za popieranie w 
dalszym ciągu prac" Towarzystwa i u-
dzielone subwencje. I pntirjoitycznej
prasie lwowskiej serdeczne „Bóg za
piać!11.

W roku b-eżąc.ym m a się wyKoń- 
czyć oba sk ra d ła  katśkoinb i prze 
nieść do’ nich Zwłoki hedarndziesięcciu. 
dwóch. Bohaterów, fcfórych nazwiska 
oznaczyła osobna komisja w ijskowa 
pod przewcnnictwem Brytgadjora Mą 
czyńsktago. Będą to śmiertelne szcząit 
ki bohaterów wszystkich odcinków i 
wszy?l,k;cb rodzajów brani przybyłych 
odsieczy' z e ' wszystkich dizieimc Pal 
ski, obu płci i różnego wieku. Ma to 
być jednem; słowem -*  . praejrtsysty 
obraz obn ny Lw ow a Ma się postawić 
kilkaset nowych krzyży z taibreakam!

\V‘ roku . b:e.ż.ą<wrń . przyrarta- 10-ta 
rocznica obrony .Lwowa. Najpiękniej-;- 
seettl Uczczeniem jpj byłotc' ukońcjie-

nie ;;rac na CmenlaiiEu O. L. wraz' ze 
wzmesiciiiem kolumnady łukowej, jako 
pomnika Poległych. wedle projektu 
śp. inż. I-ndrucha.

Wobec jednak braku potrzebnych 
fu-nduszaw —  kosztorys bowiem wyno
si 217.500 złotych, na razie nie może 
Straż M. P. B. rozciągłości robót prze
widzieć. Nie ustaje jednak w  pracy, z 
całą wiariji 1 otuchą paltrzy w przy
szłość, spodziewając *ąię, że przy po
parciu władz, instytucyj i całego spo
łeczeństwa, zdtPła #Ewprzyć z Cmenta
rza Obrońców I-wcwa Panteon Naro
dowy. który po wszystkie włoki będzie 
widomym^ znakiem czci djp bohater* 
fa'kich Obrońców Polski " a dlla prẑ , 
szlych pokoleń będzie widomym"prz^P 
'kładem, jata nałlĄr kochać i- .bronić 
Ojczyzny. Lwów bohatierski, odzna
czony iliddla.lc-m Vlrtuti Mliitar-i, Bę
dzie po wieczno czasy twierdzą p if ,  
skości Kresów wechodlnich niaisze-j Oj
czyzny.

Zostawienie kasowe odtazytafe skarb
niczka p. Olga Zalkrejsową. Dochód w 
roku ub. wynosił 70.587 zł. 7a gr., roz
chód GS.972 zł. 7 gr. Sa/ldo n.a role, 
bieżący wynos): 1.615 zł. 72 gr. Dług. 
Towarzystwa wymosizą 26 400 zł.

Komisja rewizyjna uznała, że f i
nanse Towarzystwa były wzorowo pro 
Wadzono i wyraziła, podiziękoWanię ;.r 
Zakrejsowej,' za wz-orowe' .jrowadzeńit- 
tego działu.

Ks. dziekan Panaś, kitóry zwiedzał 
groby żołn erskio wo Praincji, podkre
ślił z uznaniem, że nigdzie nie zna aizł 
takiej piedzcłowltaści i tyh wysiłków, 
tyle p?ty ,2111 u, jalk na Cmentaięzu .0- 
broiiców Lwowa.

Ctmcntarz ten —  zdaniem jogo —  
„buduje ni Jeść macierzyńska, . która 
naprawdę potrafi dokomać cudu!11.

W końcu przystąpiono-do wykorów 
nowego Prezydjum i Wydziału z wyni
kiem następującym: Prz0w,adniicząca: 
Kazi-micra. Neuimannowa, zas>.ępcy: 
Wandib,' Ma-aainowska .i gemarał Lepu 
Zawi:Aawsk.i, skarijniczka Olga Latarej- 
:tatva, sc.ik.re laika Ludwllloa Białostkór- 
ska .

Do Wyndżialu weszli: Adamowiozo- 
vvr, l-lolena. A 1 eksomdrowiczówna'• \- 
nicla, Baczyński Karol, Dziewońska 
Paula, Eckhardlowa Helena, Goetz 
Alarjan. Janowlczowa Feliksa, Łużecki 
Michał. Mączyński Czesław, Nehayo- 
wa Mieczysława Nę-dizowska Zofja, dr. 
Nowak Przyg:odzlki Antoni, kis. Panaś 
Józef, Pary'alkowa: Wtandia, Pśłeńska 
Janina, Popowiczowa Ofctawja, , Sien- 
kiowiczowa Wanda, Słynna Bronisła
wa, Thumenowa. Julja, Żardecki Kaz:- 
rtrerz Zastępcami czlonkó-w wybraino: 
Jcrkaszową Leno. BamuriiisLą Leonję, 
Dąbrowską Stellę, Re ich enib ergową, 
Józefę.

W ski ad komisji rewiwyśnej weszli: 
Clszkowa Marja, Maizanowsk.i Aleksan
der, Rypndewaka Stefanja i Żmudziń
ski Franciszek.

OLBRZYMI WYEÓR

Now ości
na ■

karnawał
t  oleca F i r m a  b ław atK icza

Antoni Uwiera
wujo, iiisa liailiHi i. 18.

łaje ś  Tipnojaiu, Or niUyizu, Stryjj

n. ..KOBIETĄ W HO,W ' SAr.O"J

tead.-ie.ki. a dowodzi, że i u nas można ' pofówmaiua tańszą ięśli, się zważy:, 
c^zymźfe^rzŁ-ę^'/ niczem nio.; usypują- i jak szaione jest cło na bieliznę Itteu-
ce z ą j5 »e y - , ,  -st- -co•l-ajważtn.iejszo ' ćz sowa.

Elegancka bielizna. 1) Pyjama v. rzarnego jedwabiu, obkłady i haft w  kolorze  
faaise. 2) Koszulomajtló z lita crepe de chine. p.) Elegancka koszula nocna z dlu

Simi rękawami.

a

Z k o b ie c e g o  ru chu  sp o łecz n eg o .
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